FIFTH ALL INDIA EDUCATIONAL SURVEY

A DISTRICT REPORT AIZAWE DISTRICT

CHAPTER	CONTENTS	PAGE
1.	A District Profile	1
2.	Educational Surveys	3
3.	Democgraphic features	6
4.	Lower Primary Education	7
5.	Upper Primary Education	15
6.	Secondary Education	21
7.	Other Educational facilities	26
8.	Educational and Ancillary facilities	27
9.	Planning Education facilities	30
10.	Main findings of the Fifth All India Educational Survey in Aizawl District.	34.



-- 4/6.61 = 1/6.61 AV12-1

TB, Sri Aurobindo (1.)

Tew Delhi 1 116 4 / 2/

Date 1 1 1/2 / 2/

The state of th

. . .

CHAPTER-I. A DISTRICT PROFILE.

1.1. Formation of the District.

After British expedition in 1890, Lushai Hills, as it was then called fell under the British. During the British period Aizawl district was a part of the North Lushai Hills with no separate name. Following the North Eastern Areas (Reorganisation) Act 1971, a new District Aizawl with its headquartaires at Aizawl was formed out the North Lushai Hills. Aizawl, the capital of Mizoram state is the out of the State Legislature at present. After Act 1971 Mizo District Council ceased to exist but Village Councils were set up in each Village to look after the Village administration. These Village Councils are elected hodies.

1.2. Socio-Economic Aspects:

Aizawl, the northernmost of the three districts of the State covers an area of 12,588 square kilometres. It comprises of hills running north to south separated by innumerable streams and brooks.

The climate is moderate, it is very pleasent in summer and not very cold in winter. The temperature various between 20 oC to 30°C in summer while it various between 11°C to 21°C in winter. The entire district is under the influence of monsoon. The average rainfall is 2400 millimetre per anum.

Geologically the hills in the district are comparatively young and mostly composed of soft sand-stones and slates. More than 75% of the district is covered by forest.

The District is dominantly populated by scheduled tribe. The tribal society is by and large free and open. Kinship and co-existance are the most factors for social relation. The hills breed hard people who love freedom.

The main form of livelihood is cultivation. The chief stapple food is rice for that cultivation of which the majority of population of the rural archs are being engaged. Some grops such as, Maize, pulses, chillies etc. are also grown in the docker.

The economy of the district is very low particularly in the production of food grains and essential commodities. As no concludation is made so far, pen capita income of the district is not known.

1.3. Educational Development:

The people of the land did not have any alphabet to record in writing before the British period. In 1894 two British Pioneer missionaries reduced the Mizo language to a system of writing by coining alphabets in Roman acripts for the people of the state. After independence in 1947 there is a rapid expansion in all stages of education.

At present, the entire administration of education rests with the Director of Education assisted by Joint Director and Deputy Directors for administrative purpose of the district, the district is divided into two Educational Districts, namely, Aizawl East and Aizawl West. These districts are under the administration of District Education Officers. The two Educational Districts are Sub-divided into four Educational sub-divisions which falls under the administration of sub-divisional Education Officers. The district is divided into 15 educational Directors which are under the supervision of Gircle Education Officers.

The names of Educational Districts and substitution with their respective headquarters and the number of Educational Circles in each district can be seen by the following statement.

Statement 1.1. Names of Educational Districts and subdivision with their respective headquarters and the number of Educational Circles in each district.

Name of Educational District	Head- quarters.	Name of Educational Sub-division.	Head quarters,	No.of Educational Circles.
Aizawl West.		(1)Aizawl West (2) Kolasib	Aizawl Kolasib	7
Alzawl East	Aizawl	(1) Aizawl East (2) Champhai	Aizawl Champhai	8

-3-

The National Pattern of Education has not yet been implemented in the State. The stage-wise or class-wise distribution of school systems can be seen in the following statement.

Statement 1.2. Stage-wise distribution of School Education system in the District of Aizawl.

State	Classes
Lower Primary Stage	Class I to Class IV.
Upper Primary(Middle)stage	Class V to Class VII
Secondary(High School) stage	Class VIII to Class X.

CHAPTER -2. EDUCATIONAL SURVEYS.

The order to collect information about the avaiable educational facilities, enrolment of the school stage, to fix up priorities and target for the Five Year Plans, children of school going age but not going to school, etc. an organised and systematic way were made through All India Educational Surveys. So fart there had been such four surveys, the first conducted in 1957, the second in 1965, the third in 1973 and the fourth in 1978. All these surveys are conducted in order to fulfull the constitutional obligations on the universalisation of elementary education and educational development.

As a consequence there of considerable expansion in schooling facilities has taken place. As a first step to implement Operation Blackboard and to promote the quality of education the Fifth All India Educational Survey was conducted with a reference date as 30th September 1986.

2.1. Objectives of Fifth All India Educational Survey:

The main objectives of the Fifth All India educational survey may be enumerated as follows:

(i) To assess the present position of Educational facilities at vaious school stages, in respect of coverage of school going population, the distance to be covered by a child to reach school, enrolment

in general, of scheduled taste and scheduled tribe children and girls in particular.

- (2) To assess the availability of physical facilities like school buildings, playgrounds, disking water within the schools, furniture, medical checkup and other equipments, incentive schemes and the number of beneficiaries.
- (3) To assess the position of inputs like blackboards, checks, library, book bank, etc.
- (4) To know about academic and professional qualifications of working teachers with special reference to teaching of Science and Mathematics, and to determine attrition rates in teaching profession.
 - (5) To prepare block maps showing habitations, existing Educational facilities and proposition of facilities in a planned manner over a period of time.

2.2. Tools for data collection:

To achieve the objectives of the Fifth All India Mucational Survey information is to be collected through structured questionaires the National Council of Educational Research and Training (NCERT), New Delhi has developed three forms, namely,

- (i) Village Information form
- (ii) Urban Information form
- (iii) School Information form.

Detailed informations and instructions on various aspects of Survey was also carefully prepared.

2.2.1 Village Information form:

This is meant for collecting information in respect of all villages containing such items as actual/estimated population of the village, child population, availability of schools with classes, distance at which schooling facilities are available, centres for non-formal education, adult education, their number and enrolment etc.

2.2.2. Urban Information Form:

This is meant to collect actual/estimate popula-

institutions, institutions for the disabled and preschool education, centres for non-formal education and adult (ducation, their number and enrolment, etc.

2.2.3 School Information form:

This is meant for collecting information in all recognised schools, such as, management, classes taught, school buildings uses of school for other purposes etc. abialability of various facilities, medical check up incentives, number of teachers, enrolment, etc.

2.3. Data Collection Survey personels etc.

At the District level, the District Education Officer, Aizawl East, was appointed as District Survey Officer. The sub-divisional Education Officers of Aizawl District were responsible for the efficient and smooth conduct of the survey at the Block level. All the Circle Education Officers were involved and engaged in the Survey work.

Orientation training courses were organised for all those who were engaged in the survey. The Village Information and the urban Information form were supplied to each head of institutions in the villages and cities respectively. School Information form has supplied to every school/institution in the district.

After collecting necessary informations the survey forms were returned to the sub-divisional Education Officers who acted as Block survey Officers. The information thus collected were scrutinised in the Block tables by circle education Officers under the guidance of sub-divisional education officers. The Block tables, in turn, were submitted to the District Survey Officers where the exercise of Scrutinising and tabulation of data was done by the statisticians of the District Education Office under the guidance of District Survey Officer. This District tables were then submitted to the State Survey licer to be scrutinised and tabulated for state tables.

CHAPTER-3. DEMOCRAPHIC FEATURES.

1. Number of Villages habitations urban areas, average number of population per habitation etc.

There are 12 Community Development Blocks in Aizawl District. The number of Villages, habitations and urban areas of the district are 266,302 and 3 respectively. The number of habitations per village is 1.14. According to 1981 census the number of population is 312.88 thousands. With a population of 215292 persons inhabiting 302 rural habitations the average number of populations in Aizawl District is predominantly populated by scheduled tribe. The number of scheduled caste in the district is 123 only.

2. Habitations and population invarious population slabs:

The number of habitations and population in various population slabs in Aizawl District can be seen in the statement below:

Statement: Habitations and population in various population slabs in Aizawl district.

Population Slabs.	No.of habi- tations	% of ha- bitations w.r.t. Fotal	No.of popu- la- tion.	% of population w.r.t. Total
1 The second of	2	3	4	residente uma de la composition della compositio
5000 & above	3	0.99	17856	6,56
2000-4999	31	10.26	93706	34.40
1000-1999	44	14.57	63143	23.18
500 - 99 9	86	28.48	58221	21,38
400-499	26	ខ. 61	11971	4.39
<i>3</i> 00 - 399	32	10.59	12198	4,48
200-299	42	13.91	10400	3.82
100-199	31	10,26	4494	1.65
Below 100	7	2.32	38 3	0.14
Total	302		272372	an Elitary of the group first before

There are 78(25.83%) habitations, each one of them populated by more than 1000 persons, where the total number of population amounts to 174705(64.14%). The number of habitations having a population of less than 300 in the district is 80(26.49%) and the total

population of these habitations amounts to 15277 (5.61%). The majority of habitations have a population of more than 300.

CHAPTER 4.

LOWER FRIMARY EDUCATION.

Importance has been given by the Constitution of India under the Directive Principle of Article 45 that has enshrined on the states to make effort to provide free compulsory and universal education for all children upto the age of 14. Even after four decades fulfillment of universal provision of free and compulsory education becomes a distant goal, Efforts have been made withing with open to to make any the party of t way expanding and improving educational facilities, appointing teachers, improving teaching -learning process etc. However the problem remains a distant goel. As such, the National Policy on Education(NPE), 1986, has attached an unqualified priority to universalisation of elementary education. The programme of Action (POA) of the NPE recommends the concept of a National system of Education and also a child-centred approach at the elementary livel. It also propose some measures to bring about improvement in the quality of education. With a view to improve the quality of education at elementary level, a new scheme, symbolically known as Operation Blackboard (OB) has also been evolved. This new scheme lays down the minimum level of funding for all primary schools.Survey of the existing facilities is undertaken with 30th September 1986 as reference date, for the Fifth All India Educational Survey.

- 4.1 There is no distance criteria for opening a new primary schools in the district. Distance and population of school going ages is the main criteria for consideration of opening a new school in the villages.
- Facilities for primary stage as per distance.

 It can be seen from the statement given below facilities provided at the primary stage as per distance and population served at that distance.

Statement 4.1 Facilities for primary education available at various distance slabs an population served in Alzawi district.

Distance slabs		ons having schools.	Population served by primary schools.		
	No	%	NC	%	
1	2	3	4	5	
Within the habitation 0.1-0.5 Km Sub Total	286	94.70	267505	98,21	
(up.to 1.0 km) 1.11.5 km 1.6- 2.0 km	286	94.70	267505	98.21	
More than 2.0 H	(m 16	5.30	4867	1.79	
Total	302		272372	and the same of the same of the same of	

There are 286(94.70%) habitations with a population of 267505(98.21%) being served by lower primary schools in Aizawl District.

The some number of habitations with the same number of population are being served at a distance of 1 Kilometre also.

4.3 Habitations with a population 300 or more scrved by lower primary schools:

There are 222(98.19%) habitations with a population of 300 or more in Aizawl District .Of these 98.19% habitations are served by lower primary schools within the habitations and up to a distance of 1 Km.

4.4. Unserved habitations.

It can be seen from the statement below the number of habitations not served by lower primary schools.

Statement 4.2. Unserved habitations by lower primary SChools in Aizawl district.

Hab 1.1	itations s - 2.0 Km	rved Beyond	2.0	Km	Popula 1 1 2	ation s O Km	erved beyond	2.0 km.	
No	%	No	%		No	%	No	26	-
-		16	5.	30		PRE-	4867	1.79	-

There are 16(5.30%) habitation with a population of 4867(1.79%) unserved by lower primary schools within 2.0 Kilometres in the district.

4.5. Primary Schools by management.

The number of lower primary schools, managementwise, in rural and urban areas of Aizawl District can be seen by the following statement.

Statement 4.3. Number of lower primary schools by management in Aizawl District.

Area	Govt.	LB	I PA	PUA	TOTAL
Rural	426	_	29	6	461
Ur ban	127	14	1	5	133
Total	553	-	30	11	594
-				****** **** *** *** ***	aprian with authoristic season in the carrier

The number of lower primary schools under the management of Government, Private aided and private unaided in Aizawl District are 553(93.10%), 30(5.05%) and 11(1.85%) respectively. There is no school under the Local Bodies in the District.

The number of lower primary schools under the management of Government, private aided and private unaided in the rural areas of the District are 426 (92.4%),29(6.29%) and 6(1.30%) respectively.

The number of lower primary schools under the management of government, private aided and private unaided in the urban the district are 127 (95.49%), 1(0.75%) and 5(3.76%) respectively.

4.6. Primary Sections:

Lower primary section in primary school totalled 594 in the district. There are two primary sections as a Composite school each with upper primary and upper primary secondary schools-Both these sections are located in the urban areas of the district.

4.7. Primary schools by teachers:

The number of lower primary schools with respect to the number of teachers can be seen from the statement below:

Statement 4.4. Lower primary schools according to number teachers in position in Aizawl district.

Àrea	Zero	Te One	achers Two	in pos Three	ition. Four	Five	more than five	Total
1	2	3	4	5	6	J 7	8	9
Rural	-	43	149	138	86	35	10	461
Ur ban	-	4	7	4	13	20	85	133
Total	-	47	156	142	99	55	95	594

There is no lower primary school without teacher in Aizawl District. There are 47(7.91%) single teacher school in the District. The number single teacher school in the rural and urban areas of Aizawl District are 43(9.33%) and 4(0.08%) respectively. There are 95 schools having more than five teachers in the district, the number of lower primary schools with more than five teachers in the rural and urban areas are 10(10.53%) and 85(89.47%) respectively.

4.8. Primary schools according to type of buildings:

It can be seen from the statement below the number of lower primary schools with different types of buildings in Aizawl district.

Statement 4.5. Primary schools according to type of buildings in Aizavi District.

Area	Number of Schools having.								
Holen v. Markiev . 1	Thate hut.			Partly pucaa building		Total			
Rural	35		171	255	-	461			
Ur ban	**	34	58	75		133			
Total	35		229	330	- 10 La - 10 La	594			

The total number of lower primary schools in Aizawl District whose buildings have thatched roof is 35(5.89%) and all these schools are located in the rural areas of the District. There are 171(37.1%) and 58(43.6%) primary schools with kuchcha buildings in rural and urban areas respectively. There is no school with pucca building in the eastrict.

4.9. Primary schools according to instructional rooms.

The total number of schools with percentages having one room, two rooms and three rooms for instructional purposes in the district are 71(11.95%),50 (8.42%) and 55(8.92%) respectively. There is no school without room for instructional proposes in the district. There are 267(44.95%) schools having 5 or more room for instructional purposes. The corresponding number of schools having one room in the rural and urban areas are 62(87.32%) and 9(12.68%) respectively.

4.10. Enrolment:

The classwise enrolment from Class I to V in Aizawl district can be seen in the statement below: Statement: 4.6. Classwise enrolment in classes I to V in Aizawl District.

Sex	merca mangar teraprej Antonio	THE ENGINEER BOOK	Clas	sses		n a silicon de cardon rentança de la campo
ente un man musika e	I a see		ŢĮŢ	īv	V	Total
Bovs	11857	6228	5944	5085	4860	33974
Girls	11859	5790	5690	4835	4710	32795
Total	23716	11929	11634	9920	9570	66769

The total enrolment of classes I to V in Aizawl District is 66769 including 32795(49.12%) girls. The percentage of girls enrolment to the total enrolment in each class of classes I, II, III, IV and V are 50.00, 48.54, 48.91, 48.74 and 49.11 respectively.

4.11. Enrolment in rural areas:

The classwise enrolment in Classes I to V in rural areas of Aizawl district is given the statement below:

Statement 4.7. Classwise enrolment in class I to V in rural areas of Alzawl district.

Sex			Classe	S		Maria Ma	
Or Strong strong in	I was a second	III.	TII	IV.	V	TOTAL	THE BUT WILLIAM
Boys	8169	4601	42 98	353 5	3080	23683	
Girls	8193	4118	4086	32 9 °)	2090 €	TRACT	
Total	16362	8719	8384	6830	5170	46283	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

The total number of enrolment in class I to V in Aizawl district is 46283 including 22600(48.83%) girls. The percentage of girls enrolled to the total enrolment in class I,II,III,IV and V are the rural area of the district are 50.07,47.23,48.74,48.24 and 40.43 respectively.

The last two statements whow the fact that the percentage of enrolment in rural areas to the total enrolment of the District in each class i.e. classes I,II,III,IV and V are 68.99,73.09,72.06,68.85 and 54.02 respectively.

4.12. Scheduled caste and scheduled tribe enrolment.

There is no scheduled caste enrolled in the District. All the students enrolled in schools belong to the scheduled tribe.

4.13. Percentages of girls in classes I to V.

Percentages of girls in class I to V in rural and urban areas of Aizawl District are 48.83 and 49.76 respectively. The percentage of girls in classes I to V in the whole district is 49.11.

4.14 Enrolment in classes II to V as a percentage of enrolment in class I.

The enrolment in classes II to V as a percentage of enrolment in class I in rural areas and the whole district of Aizawl can be seen below:

Statement 4.8. Enrolment in class II to V as percentage of enrolment in class I of Aizawl district.

-	and annie and al					
Mind	Sex.	T T	Classes		TV	Marie Company of the second second
TOTAL STATE OF THE	В	100	56 .3 2	52.61	43.27	37.70
Rural	G	100	50.43	49.84	40.19	35.41
	T	100	53.28	51.22	41.73	36,56
	В	100	52,52	50.13	42.88	40.98
District	G	100	48.07	47.98	40.77	39.71
	T	100	50.29	49.50	41.82	40.34

The enrolment in class II to V as a percentage of enrolment in class I in rural areas of Aizawl District are 53.28,51.22,41.75 and 36.56 respectively.

The enrolment in classes II to V as a percentage of enrolment in class I in the whole district are 50.29,49.50,41.82 and 40.34 respectively.

Enrolment of girls in class II to V as a percentage of enrolment in class I is lower than that of the boys in class II to as a percentage in Class I in the rural areas at the whole district.

4.15. Gross enrolment ratio at primary stage:

An estimated child population on 30.9.1986 in the age group 6-11 years and gross enrolment ratios at primary stage is shown in the statement below.

Statement 4.9. Estimated population, in the age group to below 11 years (in thousands) on 30.9.1986 and gross enrolment ratio for class I-V(primary stage) in Aizawl District.

Estimated population in the age-gramp 6 to below 11 years in thousands.

Gross enrolment ratio for classes I-V(primary stage)

Rural	Total
•	
143.63	139.75
	Rural 143.63

The gross enrolment ratio at primary stage in Aizawl district is 139.75 and that of the rural area of the district is 143.63. The reason for high gross enrolment ratio of the district may be that the children in the age-group below 6 years and above 11 years for themselves enrolled in the primary stage.

4.16 Age-specific ratios for ages 6-11 years.

The age specific ratio for ages 6-11 years of Alzawi District is 82.62 and that of boys and girls are 82.17 and 83.09 respectively.

4.17. Teachers in primary schools.

There are 2242 teachers in lower primary schools in Aizawl district.Of these 1043(46.52%) are female teachers. The percentage of scheduled tribe teachers is 99.79 and there is no scheduled caste teacher in the District.

4.18 Teachers in primary schools and average number of teachers per school under different management:

The number of teacher in lower primary schools and the average number of teachers per school under diffirent management in Aizawl district can be seen in the statement below:

Statement: 4.10. Teachers of lower primary schools and average number of teachers per school under different management in Alzawl District.

Number	of	teach	ers i	n	Average school	e n 1 d:	umber n	of tea	chers	per
Govt.	LB	PA	PUA	Total.	Govt	LB	PA	PUA	Total	e
2139	-	64	39	2242	3. 86	-	2.06	3.54	3.77	220

There are 2139(95.41%) teachers in lower orimary school under the management of government.

The corresponding percentages of teacher in primary aided and private unaided lower primary schools in Aizawl District are 2.85 and 1.74 respectively.

The average number of teacher per school under the management of government, private aided and private unaided are 3.86,2.06 and 3.54 respectively. There are 3.77 teachers in average in every lower primary school in the district.

4.19. Trained teacher and puril teacher ratio

The percentage of trained teachers in lower primary school in Aizawl district is 60.79. The teacher pupil ratio in the district is 1:26.

CHAPTER -65

Upper Brimary Education.

Provision of free, and compulsory education to all children until they complete the age of 14 years is a Directive Principle of the Constitution. The National Policy on Education 1986 resolves that all children will be provided free and Compulsory Education upto 14 years by 1955. In order to achieve this target efforts have been made by improving teaching learning process, by making such provision as congenial school climate and enginement, relevant and need based curriculum materials for the age-group of elementary school going children. The National Policy on Education has also attached top priority to provision of facilities to all schools.

In order to open new upper primary school no fixed criteria is present in the

5.1 Facilities for upper primary stage as per distance.

Facilities provided to the upper primary schools in the habitations according to distance and population served within that distance in Aizawl District can be seen from the statement given below:

Statement 5.1 Facilities for upper primary education available at various distance slabs and population served in Aizawl District.

Distance slabs.			Population served by upper primary schools.		
Section of the Control of the Contro	No	%	No	<u>%</u>	
Within the habitation upto 1.0 Km.	201	66,56	243587	89.43	
1.1- 2.0 Km	1	0.33	473	0.17	
2.1 - 3.0 Km	1	0.33	800	0.29	
Sub Total (upto 3 Km)	203	67,22	244860	89.89	
3.1 - 4.0 Km 4.1 - 5.60m	99	<u>3</u> 278	27512	10,10	
Total	302	ettes acronomicological modelog	272372		

There are 201(66.56%) hatitations with a population of 243587(89.43%) being served by upper primary school within the habitations in Aizawl district.

203(67.22%) habitations with a total population of 244860(89.89%) are served by upper primary schools within a distance of 3 Kilometres in the district.

Habitations with a population of 500 or more served by upper primary schools.

There are 164 habitation having a population 500 or more in Aizawl District.Of these 96.34% and 97.56% are served by upper primary schools within the habitations and upto 3 Kilometres respectively.

5.3 Unserved habitations:

Unserved habitations by upper primary scheols with number of population can be seen in the following statement.

Statement 5.2. Unserved habitations by upper primary Schools in Aizawl District.

Habitation served	Population served
3.1 -5.0 Km beyond 5 Km	3.1-5.0 Km. Beyond 5 Km
No % No %	No 1% No %
99 32,78	27512 10,10

There are 99(32.78%) habitation with a population of 27512(10.10%) unserved by upper primary schools beyond 3 Kilometres in Aizawl district.

There is no habitation that is served within a distance of 3.1-5.0 Kilometres in the district.

5.4 Upper primary schools by management

Upper primary schools under the different management in Alzawl District can be seen from the state-ment below:

Statement 5.3. Number of upper primary school by management in the rural and urban areas of Alzawl Dist.

A PERSON NAMED OF			dard. to b. darming		Transfer of the same of the sa	
Area		Upper	pr lmar	y schoo	ls under	
-	Govt.	LB		PUA	Total	
Pural	41	5	176	17	239	
Ur ban	11	4	43	7	65	
ret on	52	9	219	24	304	

The number of upper primary schools under the management of government, local bodies, private aided and private unaided in Aizawl District are 52(17.11%) 9(2.96%),219(72.04%) and 24(7.89%) respectively.

The corresponding number of upper primary Schools under the management of government, local bodies, private aided and private unaided in the rural areas are 41(17.15%),5(2.09%),176(73.64%) and 17(7.11%) respectively.

5.5 Upper primary sections.

There are 309 upper primary sections in upper primary schools in the district of these 239(77.35%) are located in the rural areas. There are two upper primary sections as a competition schools with primary upper primary and primary upper primary-secondary schools in the district.

5.6 Upper primary school according to type of buildings:

The following statement shows the number of upper primary schools according to type of buildings in Aizawl District.

Statement 5.4. Upper primary schools in rural and urban areas of Aizawl district according to type of buildings.

Area	Number up	oer primar	y schools	having
\$750.00 NO.00.01 970.077	Thatched hut	Kutcha building	Partly g pucca	Pucca Total building
Rural	10	79	150	- 239
Ur ban		21	44	65
To tal	10	100	19 5	304

The number of upper primary schools with thatched hut building in the district is 10(3.29%) These are located in rural areas of the district. There are 79(25.99%) and 21(6.91%), upper primary schools with kuchcha building in the rural and urban areas respectively. The number of upper primary schools with partly pucca buildings in the rural and urban areas of the district are 159(49.34) 44(14.47%) respectively. There is no upper primary

5.7 Enrolment.

The following statement shows classwise enrolment of classes VI-VIII in Aizawl district.

Statement 5.5. Classwise enrolment of classes VI-VIII Aizawl district.

Sex		Classes	CARACTEC SECURITY OF SECURE	TOTAL TERMINAL PROPERTY CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR OF T
er aurabination in a simple	VI	VII	VIII	Total
Boys	4326	3685	2342	10353
Girls	4211	3 805	2327	10343
Total	8537	7490	4669	20696

The total enrolment in class VI-VIII in Aizawl District is 20696 including 10343(49.98%) girls.

The percentages of enrolment of girls to the total enrolment in each class i.eclass VI, VII and VIII are 49.33,50.80 and 49.84 respectively.

5.8. Eurolment in rural areas:

The classwise enrolment of classes VI-VIII in rural areas of Aizawl district can be seen from the following. statement

Statement 5%6. Classwise enrolment of classes VI -VIII in rural areas of Aizawl district.

Sex		C	lasses	
minoral property areas	JVI	VII	VIII	Total
Boys	2814	2 387	1226	6427
Girls	2700	2337	1128	6165
To tal	5514	4724	2354	12592

The total enrolment of classes VI-VIII in rural areas of Aizawl district is 12592,0f these 6165(48.96%) are girls.

The percentages of enrolment of girls in classes VI-VIII to the total emeolment in each class, i.e. classes V1, VII and VIII in the rural areas of the district are 48.97, 49.47 and 47.92 respectively.

The percentages of enrolment in rural areas the total enrolment in the district in each of classes VI, VII and VIII are 64.59,63.07 and 50.42 respectively.

-19-

5.9. Scheduled caste and scheduled tribe enrolment:

There is no scheduled caste enrolled in classes VI, VII and VIII in Aizawl District .All the enrolled students belong to scheduled tribe.

5.10. Percentages of girls in class VI to VIII.

Percentages of girls in classes VI to VIII in Aizawi district is 49.98. The percentages of girls in classes VI-VIII in the rural and urban areas of the district are 48.96 and 51.55 respectively.

5 11. Enrolment of classes VI-VIII as a percentage of enrolment in class I.

The enrolment in class VI-VIII as a percentages of enrolment in class-I in the rural area and the whole District of Aizawl can be seen in the statement below.

Sta cment 5.7. Enrolment in classes VI-VIII as percentage of enrolment in Class-I in Alzawl district.

Area	Sex.		Classes		
N Flori decirons was a	An interpreted of the administration of the	I	VI	VII	VIII
	Boys	100	34,44	29.22	15.01
Rural	Girls	100	32.93	28,00	13.75
	Total	100	33,68	28.86	14.38
	Воув	100	36.48	31.07	19.75
District	Girls	100	35.50	32.08	19.62
	Total	100	35.94	31.57	19.69

The enrolment in classes VI, VII and VIII as a percentage of enrolment in class-I in rural areas of Aizawl are 33.68,28.86 and 14.38 respectively.

The enrolment in classes VI, VII and VIII as a percentage of enrolment in class I in Aizawl district are 35,94,31.57 and 19.69 respectively.

The enrolment of girls in classes VI,VII and VIII as a percentage of enrolment in class-I is slightly lower than that of the boys in the rural areas as well as the whole district except in class VI of the whole district .Where girls enrolments as a percentage of enrolment in class-I is slightly higher than of the boys.

-20-

5.12. Gross enrolment ratio at upper primary stage.

An estimated population of the age group 11 to 14 years as on 30.9.1986 and gross enrolment ratio for classes VI-VIII can be seen in the statements below

Statement. 5.8. Estimated population in the age group 11-14 years and gross enrolment ratio at upper primary school in Alzawl Distas on 30.9.1986.

age group 1	opulation in the 1 to below 14 yea ds) as on 30.9.1	ars classes VI	ment ratio for -VIII(Upper tage).
Rural	To tal	Rural	To tal
19.03	28,22	66,15	73.31

The estimated child population of the age group 11-14 years in the rural and the total areas of Aizawl district as on 30.9.1986 are 19.03 thousands and 28.22 thousands respectively.

The gross enrolment ratios for upper primary stage in the rural areas and the whole district of Aizawl district are 66.15 and 73.31 respectively.

5.13. Age-specific ratio for ages 11-14 years:

The age specific ratio for ages 11-14 years in Aizawl district is 89.22.

The age specific ratio of boys and girls for ages 11-14 years in Aizawl district are 88.42 and 90.05 respectively.

5.14 Teachers in upper primary schools.

There are 1791 teachers in upper primary schools in Aizawl District.Of these 439(24.5%) are female teachers.

The percentage of scheduled tribe teachers in upper primary school of the same district is 92.77 there is no scheduled caste teacher in the upper primary school in Aizawl District.

5.15. Teachers in upper primary schools and average number or teacher per school under different management.

The statement below shows the number of teachers in upper primary schools and average number of teachers per school under different management in Aizawl district.

Statement 5.9. Toachers and average number of teachers in Aizawl District.

Hupber of teachers Average number of teacher per school.

Govt. L3 PA PUA TOTAL: Govt. LB PA PUA TOTAL

580 24 1228 159 1791 7.31 2.67 5.61 6.63 5.89

The number with percentages of teachers of upper ordinary schools under government, local bodies, private aided and private unaided in Aizawl District are 520(17.873), 24(1.543), 1228(68.57%) and 259(8.883) respectively.

The average number of teacher per upper primary school in Aizawl district is 5.89. The average number of teacher per upper primary school under government, local bodies, private aided and private unaided in the same district are 7.31, 2.67, 5.61 and 6.63 respectively.

5.16. Trained teachers and public teacher ratio.

£ .

There are 41.20 percent trained teacher in upper primary school in Aizawl district. The teacher-pupil ratio of upper primary school in Aizawl district is 8:14.

CHAPTER-6.

Secondary Education

There is no fined criteria as regards to the distance in kilometres for opening new secondary schools. Distance as well as population of school going age is the main criteria for opening new secondary schools in the district.

Facilities for secondary schools as per distance.

Facilities provided to the habitations for secondary schools according to distance and population served within that distance is shown in the statement below.

Statement 6.1. Facilities for secondary schools available in various distance slabs in Aizawl Dist.

Distance sl	abs. Natitat	ions having ry schools.	Populati seconda	lon served by ary schools
4	No	3	No	%
1 .		3	4	.5
Withinothe	ha- 99	<i>32</i> •78	192309	70.61
upto 2.0 F	m. 8	2.65	5 339	1.96
2.1 - 4.01		3.64	9529	3. 50
4.1 - 6.0 1	7 m 9	2.98	9912	3.64
6.1 - 8.01	7 m 8	2.65	62.29	2,29
Sub.Total (upto 8 Km) 135	144.70	223318	82,00
Over 8 Km	167	55 . 3 0	49054	18.00
Model of	700			A Profit
Total	302	4.0	272372	× • •

There are 99(32.78) habitations having a population of 192309(70.63) being served by secondary schools within the habitations in Alzawl district.

135 (44.70%) habitations with a total population of 223318(82.00%) are being served by secondary schools upto a distance of 8 kilometres in the district.

6.2. Unserved habitations:

Habitations, unserved by secondary schools with number of population in Aizawl district can be seen in the statement below.

Statement 6.2. Unserved habitation by secondary schools in Aizawl district.

Habit t Beyond	Populatio	hevres a	
ИО	 'n.O	3	A STATE OF THE STATE OF THE STATE OF
167	49054		

There are 167(55.30%) habitations with a population of 49054(18.00%) unserved by secondary schools in Alzawl district.

6. . Secondary schools by management .

The number of secondary schools, managementwise, in the rural and urban areas of Aizawl district is shown in the statement below:

Statement 6.3. Number of secondary schools, managementwise, in the rural and urban areas of Alzawl district.

Area		g doon d	oni cab	ools unde		and production of
70,	novt.	LA			эг Толад	* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
Rural	3	2	73	3	81	
Urban	L_{\dagger}		23	2	29	
Total	1	2	96	5	110	

The total number of secondary schools in Aizawl distinct is 110.

The number of secondary schools under government, local bodies, orivate and and private gnaided in the district are 7(6.364),2(1.824),96(87.273) and 5(4.553) respectively.

The corresponding number of secondary schools under government, local bodies, private aided and private unaided in the rural areas of the district are 5(3.77%), 2(2.47), 73(90.12%) and 3(3.70%) respectively

6.4. Secondary sections.

Secondary section in secondary schools in Aizawl district totalled 110 where 81(73.64%) are located in the rural areas. There is one secondary section as composite school of Primary-upper primary-secondary school in the district and is located in the urban area.

Secondary schools according to type of building
The following statement highlights the number
of secondary schools having different type of buildings
in Aizawl District.

Statement 6.5. Secondary schools according to type of buildings in Alzawl District.

Area		schools ha		Contracts or despes on the	emanera rimonegui
	Thatchat hut	Kuchcha building		building	Total
Rural	2	15	64	-	81
Urban	-	3	24	-	29
Total	2	8	90	-	110

There are 2(1.82%) secondary schools having thatched buildings in Aizawl district and these are located in the rural areas.

The number of kuchcha building in the rural and urban areas of the district are 15(18.52%) restively.

6.6. Enrolment.

The classwise enrolment of classes IX and X in Aizawl district is given the statement below.

Statement 6.5. Classwise enrolment of classes IX and X in Alzawl district.

Sex	ACMINISTRATION OF SECURIORS	Classes	Dizamak strosomak Stroka (Skrimana Kroka) serikan () erikan ing a vilika (Kr
THE REPORT OF THE PARTY AND THE PARTY.	IX	X	Total
Boys	2196	2499	4695
Girls	2105	2286	4391
Total	4301	4785	9081

The total enrolment of classes IX and X of Aizawl district is 9081 including 4391(48.35%) girls.

The percentage of girls enrolment of classes IX and X to the total enrolment in class are 48.94 and 47.77 respectively.

6.7. Enrolment in rural areas.

The following statement shows classwise enrolment of classes IX and X in the rural areas of Aiwawl district.

Statement 6.6. Enrolment of classes IX and X in rural areas of Aizawl district.

Sex.	ACCUPATION AND ADDRESS OF	Classes	THE BOOK TO WAR IN COMPANY TO SEE THE SECOND
Kontinue Long, er celerativ Manago Pri ce.	IX	X	Total .
Boys	1181	1781	2962
Girls	1003	1618	2621
To tal	2184	3399	5583

The total rural enrolment of classes IX and X in Aizawl district is 5583 including 2621(46.95%) girls.

The percentages of enrolment of girls in class IX and X to the total enrolment in rural areas of the district are 45.92 and 47.60 respectively.

The percentage of enrolment in rural areas to the total enrolment of Aizawl District in each class of classes IX and X are 50.78 and 71.03 respectively.

6.8. Scheduled caste and scheduled tribe enrolment All the students enrolled belongs to the scheduled tribe. There is no scheduled caste enrolled in classes IX and X in the district.

6.9. Percentages of girls in class IX and X.

The percentage of girls in class IX and X in Aizawl District is 48.35. The percentages of girls of classes IX and X of in the rural and urban areas of the district are 46.95 and 50.53 respectively.

6.10. Teachers in Secondary schools.

There are 799 teachers in secondary schools in Aizawl District .Of these 148(18.52%) are female teachers. The percentage of scheduled tribe teachers is 85.72 per cent.

6.11. Teachers in Secondary Schools and average number of teachers per school under different management:

It can be seen from the statement below the number of teachers in Secondary Schools and average number of teachers per school under different management.

-26-

Statement 6.7. Teachers in Secondary schools and average Number of teachers per school under different management in Aizawl district.

Number of teachers.	Average number of teachers per
THE NEW YOR DIS NOT THE MET NOT THE DES NOT THE DES	school
Govt. LB PA PUA Total.	Govt, LB PA PUA Total
9 7 16 660 26 799	13.86 8 6.88 5.2 7.26

The number of teachers in Secondary Schools under the management of government, local bodies, Private aided and private unaided in Aizawl district are 97 (12.14%), 16(2.00%), 660(82.60%) and 26(3.25%) respectively.

The average number of teachers per Secondary Schools in the district is 7.26. The corresponding average number of teachers per Secondary School under Government ,local bodies, private aided and private unaided are 13.86,8.00,6.88 and 5.20 respectively.

6.12. Trained teacher and papil' teacher ratio.

58.44% of Secondary teachers in the district are trained teachers. The teacher pupil ratio is 1:17.

CHAPTER -7.

OTHER EDUCATIONAL FACILITIES.

7.1 Non-Formal Education Centre:

The number of non-formal education centre in Aizawl district is 4 and both are inclusively for boys and girls. The number of boys and girls attending the centres are 79(58.09%) and 57(41.91%) respectively.

7.2 Institutions for handicapped children

There is one institution for the blind and one institution for orthopaedically disabed children in Aizawl district.

7.3 Pre-primary education.

On hundred sixty nine villages (63.53%) have Balwadi/Anganwadi institutions and 40(15.04%) have pre-primary stage attached to schools.

The number of Balwadi/Anganwadi and pre-primary stage attached to schools in the rural areas in the district are 366 and 47 respectively.

The corresponding number of Balwadi/Anganwadi and pre-primary stage attached to schools in the cities are 22 and 14 respectively.

7.4. Higher Secondary Schools.

There is no higher secondary school in the district at the time of the survey.

7.5 Facility for adult education.

Thirty six(13.53%) Villages have facilities for adult education in Aizawl district. These are both for men and women. The enrolment of men and women are 1886(54.60%) and 1568(45.39%) respectively.

CHAPTER-8

EUCATIONAL AND ANCILLARY FACILITIES.

Various educational and ancillary facilities will be discussed below:

8.1 Library: There are 3(0.51%) schools in Aizawl district having library with a number of books up to 500 and one is located in the rural area which the other 2 are located in urban area.

Out of 20(6.58%) upper primary schools having library with a number of books upto 500, five(25%) are located in the rural areas.

There are 59(53.64%) secondary schools having library with a number of books upto 500 in the district. Of these 39(66.10%) are located in the rural areas.

Schools having dictionary 36(66.67%) are located in rural areas.

The number of upper primary schools having dictionary in the district is 64(21.05%).Of these 45(67.19%) are located in the rural areas.

There are 58(52.73%) secondary schools having dictionary and of these 39(67.24%) are located in the rural areas of the district.

8.3 Newspaper and Magazines

The number of lower primary schools in the district subscribing newspaper is 7 (11.95%).Of these 57(80.28%) are located in the rural areas.

There are 105(34.54%) upper primary schools subspribing newspaper.Of these 76(72.38%) are located in the rural areas.

Out of 66(60.00%) secondary schools subcribing newspaper 43(65.15%) are located in rural areas of the district.

There are more schools in all stages i.e.lower primary, upper primary and secondary stages, that subscribe magazine then that subscribe newspaper. The total number of lower primary schools subscribing magazine is 325(54.71%). Among these 256(78.77%) are located in the rural areas. Out of the total number of 184(60.53%) upper primary schools subscribing magazine 146(79.35%) are located in the rural areas of the district. There are 72(65.45%) secondary schools subscribing magazine. Of these 45(62.50%) are located in rural areas.

8.4 Ancillary facilities:

The number of lower primary schools having medical check-up in the school in Aizawl district is 36(6.06%). The corresponding number in the rural and urban areas are 34(94.44%) and 2(5.56%) respectively.

There is 19(6.25%) upper primary schools that have medical check up in their schools. Of these 16 (84.21%) are located in the rural areas.

Out of 9(8.18%) sedondary schools having medical check up 6(66.67%) are located in the rural areas.

Out of 11(10.00%) secondary schools having Vaccination/occulation 8(72.73%) are located in rural areas. The number of upper primary schools having Vaccination/occulation in the district is 24(7.89%).

Of these 21(87.50%) are located in the rural areas. There are 133(22.39%) lower primary schools that have vaccination/occulation in the district.Of these only 32(24.06%) are located in the rural areas of the district.

8.5. Blackboard:

There are 84(2.93%) sections in lower primary stage; and 26(2.49%) Sections in upper primary stage that have no blackboard in the district. All sections in secondary school have blackboards.

The number of sections in lower primary,upper primary and secondary stages that have unuseable black-boards are 104(3.63%),41(3.93%) and 2(0.43%) respectively.

8.6 Furniture for students:

There are 26(0.91%) section is lower primary stages without furniture for students. All the sections in the upper primary stage and secondary stage have furnitures for students.

The number of sections that have inadequate furniture for students in lower primary, upper primary and secondary stages are 379(13.23%), 328(31.45%) and 105(22.34%) respectively.

8.7. Furniture for teachers:

The number of sections that have neither chair nor table in the lower primary, upper primary and secondary stages in the district are 102(3.56%), 1(0.09%) and 2(0.43%) respectively.

The number of lower primary sections what have chair only and table only are 153(5.34%) and 130(4.54%) respectively.

There are 264(25.31%) and 151(14.48%) sections in the upper primary stage that have chair only and table only respectively.

Twelve (2.55%) sections in secondary stage have chair only as well as table only.

8.8. Contingency fund:

There is no lower primary school that have contingency fund in the district.

The number of upper primary section that have contingency is 223(73.36%).Of these 172(77.13%) are located in rural areas.

Out of 109(99.09%) schools that have contingency fund 80(73.39%) are located in rural areas.

8.9. Scheme of midday meal: free unoforms and free text books:

No school in the lower primary, upper primary and secondary stage have scheme of midday meal, free uniforms or free taxt books.

8.10. Work Blucation .

Work education is one discipline of the school subjects in the district.

CHAPTER-9. PLANNING EDUCATION FACILITIES.

The quality of education depends to a great extent on the number of school. Planning of education facilities includes opening of new schools in such areas not served by schools.

Distance and population of school going ages may be taken as the main factor for considering opening of a new school in the Village or habitation.

9.1 Planning education facilities at lower primary stage:

It can be seen from the following statement the existing position and the position after planning habitations and population served, number of lower primary school proposed to be opened, etc.

Statement 9.1: Habitations and population served by existing and proposed lower primary schools.

No.of habi-	Popula-	Nc.cf lower	-	ations ser			Population_served by					
tations	tion.	primary school propostd.	schools.		Existing proposed lower primary schools.		lower		Proposed lower primary schools.		Existing and proposed lower primary schools.	
			No.of % habi tions.	No. % of ha- bi ta tions.	No of ha- bi ta tions.	×	Pop.	%	Pop.	%	Pop.	%
302	272372	4	286 94.7	0 4 1.32	2 90	36	267505	98.3	3123	7.1	270628	99.35

The above statement shows that 286(94,70%) habitations having a population of 267505(98.21%) are served by the existing lower primary schools in Aizawl District. It can also be seen that 16(5.30%) habitations with a population of 4867(1.79%) are not served at the present position.

There are 4(1.32%) habitations with a population of 3123(1.14%) that have to be served by the 4 proposed primary schools.

The pasition of education facilities after planning and opening four lower primary schools will be as follows:

290(96.02%) habitations with population of 270628(99.35%) will be served by lower primary schools within a distance of 1 Kilometre in the district. There will be 12(3.97%) habitations with a population of 1744(0.64%) unserved by lower primary schools in the district.

9.2. Planning of Education facilities at upper primary stage:

Planning of Education facilities at upper primary stage in Aizawhadistrict can be examined from the statement below:

-33-Statement 9.2 Habitations and population served by existing and proposed upper primary schools.

habita	4	" apper	1	i	on ser						ation	serve	l by		100 100
tion.	tion.	primary school proposed		r ry	Propose upper primary school:	y	Existi & propupper primar school	posed Ty	Exis upper prima school	ary	Propupped primare school	lary	Existin propose primary	g and d upper schools.	
			Nc. of ha- bi ta tion.	%_	No. of ha bi ta tion.	%	Nc. of ha bi ta tion	%	No. of pop.	%	No. of pop.	%	No. of pop.	%	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
302	272372	. 58		67,22	28	9,27	231	64.92	244860	89,90	122451	67.4	257105	94.39	_

From the above statement it can be seen that 203(67.22%) habitations with a population of 244860 (89.90%) are served by the existing upper primary schools. It can also be seen that 99(32.78%) habitations with a population of 27512(10.10%) are not yet served by upper primary schools in Aizawl dist.

There are 28(9.27%) habitations with a popution of 12245(4.49%) that have to be served by the 28 proposed upper primary schools.

The position of education facilities after planning and opening the 28 proposed upper primary school will be as follows:

231(76.49%) habitations with a population of 257105(94.39%) will be served by upper primary schools within a distance of 3 Kilometres in the district still there will be 71(23.51%) habitations with a population of 15267(5.61%) unserved by upper primary schools upto a distance of 3 Kilometres in Aizawl district.

CHAPTER-10.

MAIN FINDINGS OF THE FIFTH ALL INDIA EDUCATIONAL SURVEY IN AIZAWL DISTRICT.

- 1. There are 302 rural habitations with an estimated population of 215292 in Aizawl District.
- 2. 286(94.70%) rural habitations are served by lower primary schools with the labitations and up to 1 kilometre in Aizawl district.
- 3. 267505(98.21%) population in the rural areas are served within the habitations and upto 1 kilometre by lower primary schools in Aizawl district.
- 4. Four (1.80%) habitations with a population of 300 or more in the rural areas of Aizawl District are unserved by lower primary school within the habitations and at a distance upto 1 kilometres.
- 5. 201(66.56%) rural habitations of the distrinct are served by upper primary schools within the habitations and 203 (67.22%) rural habitations are served by upper primary schools at a distance

- 6. 89.43% population of rural areas of the district is served by upper primary schools within the habitations and 89.89% population of rural habitations is served by upper primary schools at a distance of 3 kilometres.
- 7. 6(3.66%)habitations with a population of 500 or more in the rural areas of Aizawl district are unserved by upper primary schools in the babitation and 4(2.44%) habitations with a population of 500 or more in the rural areas of the district are unserved by upper primary schools within 3 kilometres.
- 8. There are 594 lower primary schools 304 upper primary schools and 110 secondary schools in Aizawl district.
- 9. The total number with percentages of lower primary, upper primary and secondary schools in the rural areas of Aizawl District are 461(77.61%),239(78.62%) and 81(73.64%) respectively.
- 10. The total number of lower primary sections in the rural and urban areas of Aizawl District are 461 and 135 respectively.

The total number of upper primary sections in the rural and urban areas of the district are 239 and 70 respectively.

The total number of secondary section in the rural and urban areas of the district are 81 and 29 respectively.

- 11. The total enrolment in classes I-V in Aizawl district is 66769.
- 12. The total rural enrolment of classes I-V in the district is 46283.
- 13. There are no scheduled caste students or others enrolled in xlasses I-V.All the enrolled students belong to scheduled tribe.
- 14. The total enrolment of girls of classes I-V in Aizawl district is 32795(49.12%).

Figure and Admin secution.

- 15. The rural enrolment of girls of classes I to V with percentage is 22600(48.83%).
- 16. The gross enrolment ratio for classes I-V of the district is 139.75 and that of the rural area is 143.63.
- 17. The age specific ratio for boys and girls for ages 6-11 years in the district are 82.17 and 83.09 respectively and that of the whole district is 82.62.
- 18. The total enrolment of classes VI-VIII in Aizawl district is 20696.
- 19. The total rural enrolment of classes VI-VIII of the district is 12592.
- 20. The total enrolment of girls of classes VI-VIII in Aizawl district is 10343(49.98%).
 - 21. The total rural enrolment of girls of class VI-VIII is the district is 6165(48.96%).
 - 22. The gross enrolment ratio for classes VI-VIII in Aizawl district is 73.31 and that of the rural area is 66.15.
 - 23. The age specific ratio of the age-group 11 to below 14 years for the district is 89.22 and that of the boys and girls of the same company of the district are 88.42 and 90.05 respectively.
 - 24. The total enrolment of classes IX and X of Aizawl district is 9081.
 - 25. The total rural enrolment of classes IX and X of the district is 5583.
 - 26. The total enrolment of girls, with percentages of classes IX and X of the district is 4391(48.35%)
 - 27. The total rural enrolment of girls, with percentages of classes LX and X is 2621(46.95%),
 - 28. The total number of teachers in lower primary, upper primary and secondary schools of Aizawl District are 2242,1791 and 799 respectively.

- 29. The number of female teachers, with percentages of lower primary, upper primary and secondary schools of Aizawl District are 1043(46,52%),439(24,51%) and 148(18,52%) respectively.
- The percentage of scheduled tribe teachers in lower primary, upper primary and secondary schools are 99.79,92.77 and 85.72 respectively. There is no scheduled caste teachers in the district.
- 31. The total number of single teacher schools at lower primary school level in Aizawl district is 47.
- 32. All the lower primary schools in Aizawl district have buildings.
- 33. There is no lower primary schools which have pucca building in the district. There are 330 lower primary schools with partly pucca building and of these 2.55(77.27%) are located in rural areas. There are 229 lower primary schools with kuchcha buildings. Of these 171(74.67%) are located in rural areas.

The number lower primary schools with thatched roof buildings in the district is 35 and all are located in the rural areas.

- There is not a single lower primary school without classeoom.
- 35. There are 71(11.95%) lower primary schools having only one room and of these 62(82.32%) are located in the rural areas
- There are 4 non-formal centres of primary level only for boys and girls in the district. The number of enrolment of boys and girls in these centres are 79 and 57 respectively.
- 37. There are two institutions for disabled children in the district, one for the blind and the other for orthopaedically handicapped children.
- 38. The total number of Balwadi/Anganwadi institutions in the district is 388.
- The number of pre-primary stage attached to a school in the district is 61.



and with attraction.

LIN